11 N. MELZER, Droit international Humanitaire, introduction détaillée, op. cit, p. 26. Le Comité International de 

la Croix-Rouge (ci-après CICR), à travers une étude par lui commanditée, a dégagé cent soixante et une (161) 

règles coutumières en DIH, dont cent quarante-trois (143) règles applicables aussi bien aux conflits armés 

internationaux qu’aux conflits armés non internationaux. Par contre, treize (13) de ces règles s’appliquent 

exclusivement aux conflits armés non internationaux. Il faut également mentionner la doctrine et la jurisprudence

[...]

en octobre 1944 le commandement de la 14e armée japonaise chargée de défendre les philippines. Le 20 octobre 

1944, les soldats américains débarquèrent sur l’île de Leyte. En janvier 1945, Tomoyuki Yamashita se replia dans 

les montagnes avec ses troupes. Cependant, un amiral officiant sous ses ordres, M. Iwabuchi, resta avec ses dix-

sept mille (17 000) marins à Manille, déclarée pourtant ville ouverte, donc hors de combats, par Yamashita. Ceux-

ci y massacrèrent des milliers de civils lors de la bataille qui a eu lieu entre l’armée japonaise et l’armée américaine 

pour le contrôle de ladite ville.